
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1354 / 2022 
 

Ufficio A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE APPALTO DI FORNITURA E POSA IN OPERA 

DELLE STRUTTURE SU MISURA PER L’ALLESTIMENTO DELLA 
MOSTRA: “IO CANOVA. GENIO EUROPEO”  CIG:928932517F  

  
 
 

 
IL   RESPONSABILE 

Oggetto: DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE appalto di fornitura e posa in opera delle strutture su 

misura per l’allestimento della mostra: “IO CANOVA. Genio europeo”– CIG:928932517F  

 

 

IL   RESPONSABILE 

 

Dato atto di quanto espresso nei seguenti atti di programmazione generale: 

 DUP 2021-2023 approvato quale allegato al bilancio con deliberazione di C.C. 94 del 21.12.2022 che 

prevede il seguente obiettivo operativo: rif. PNRR Missione 1 C3. PATRIMONIO CULTURALE PER 

LA PROSSIMA GENERAZIONE: Nella ricorrenza dei 200 anni dalla morte di Antonio Canova, 

valorizzazione del patrimonio dello scultore custodito nel museo tramite una mostra con prestiti 

internazionali e altre iniziative di disseminazione della conoscenza. 

 il Piano della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024, approvato con deliberazione 

di Giunta Comunale n.34 del 17.02.2022, che prevede: 

Ob. Strategico: Pianificazioni di Grandi Mostre e iniziative culturali. Ob. Operativo: Valorizzazione 

del patrimonio dello scultore di Antonio Canova a 200 anni dalla morte. Denominazione: 

realizzazione mostra Canova e l'Europa (autunno 2022) 

 La deliberazione di Giunta Comunale n.114 del 05.05.2022 con la quale è sono state approvate le 

linee di indirizzo della mostra su Canova, che avrà luogo presso il Museo Civico dal 15 ottobre 

2022 al 26 febbraio 2023 

 

Evidenziato che ultimata la fase di programmazione generale, è ora necessario procedere agli 

adempimenti gestionali finalizzati all’organizzazione della citata mostra, provvedendo tra l’altro 

all’individuazione dei contraenti dei vari appalti funzionali al progetto, secondo le modalità previste dal 

d.lgs 50/2016;  

 

Vista la determinazione dirigenziale 112/2022   con cui: 

 sulla base della documentazione tecnica progettuale esecutiva redatta dal progettista –direttore 

dell’esecuzione della fornitura relativa all’allestimento della mostra Canova con prot 427377/ 

2022  e validata dal direttore scientifico del museo, si approvava  il seguente piano preventivo di 

spesa nonché ai sensi dell’art 51 del d.lgs 56/2016 la suddivisione in lotti funzionali  della 

fornitura come da tabella sotto riportata,  

  

Descrizione intervento Importo presunto  Lotto 

 



(iva esclusa) funzion

ale 

Fornitura e posa in opera strutture e 

tendaggi su misura quali: 

 TENDAGGIO IN TESSUTO STAMPABILE 

 TENDAGGIO IN TESSUTO PER PROIEZIONI 

 SUPPORTO IN LASTRA METALLICA 

 TECHE ESPOSITIVE CON STRUTTURA METALLICA E 

VETRO 

 PIATTAFORMA IN METALLO 

 STRUTTURE IN METALLO COMPLETE DI ZANCHE 

METALLICHE O PERNI 

 SUPPORTI A MURO 

€ 138.970,97  

 

Lotto 1) 

 

CIG: 

928932517F 

 

CUI 

F00168480242

202200012 

Tamponamento finestre dei saloni € 6.000,00  

 

Lotto 2) 

Tinteggiatura dei saloni del museo, chiusure 

con struttura in cartongesso e porta 

€ 39.986,00  

Lotto 3) 

Armadietti guardaroba per bookshop  € 20.000,00  

Lotto 4) 

Disallestimento € 12.000,00  

Lotto 5) 

Imprevisti € 3.043,03  

 

Totale: € 220.000,00 

 

 si stabiliva di provvedere ad acquisire le forniture in elenco tramite affidamento diretto previo 

esperimento di indagine di mercato tra almeno due operatori con documentata esperienza nei 

settori merceologici i elencati;  

 

 

Dato atto che relativamente al primo lotto di fornitura e posa in opera delle strutture su misura per 

l’allestimento della mostra è stata condotta un’ indagine di mercato sulla base della documentazione 

progettuale approvata,  impulsando  n.4  soggetti esperti nello specifico settore merceologico degli 

allestimenti di mostre/eventi (Mimec, Visual Exhibition, Ott Art srl e Gruppo Fallani) e che solo Mimec srl 

ha presentato la propria offerta economica mentre gli altri operatori per motivi diversi hanno 

comunicato tramite mail la loro impossibilità a partecipare;  

 

Rilevato che l’offerta economica di MIMEC pari ad € 120.800,00 oltre all’IVA oltre iva congrua in 

quanto inferiore alla base d’asta stabilita dal progettista/ direttore dell’esecuzione incaricato; 

 

 

Dato atto che la ditta MIMEC  srl p.va 01183590262: 

 ha un’esperienza di 12 appalti relativi agli allestimenti 2021 e 2022 di mostre e di 

musei/biblioteche 

 risulta essere in possesso dei requisiti previsti dall’art 80 del d. lgs 50/2016 come anche da AVCPASS 

acquisito  

 

Richiamato quanto disposto dall’art 1 comma 2 let a) del d.l 76/20 convertito nella l. 120/2020, come 

modificato dal d.l. 77/2021; 

 Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 



ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 

30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza 

che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 

oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione. 

 

 

Avviata pertanto una trattativa privata diretta sul mercato elettronico Sintel della Regione Lombardia 

con la succitata ditta sulla base delle condizioni tecniche e contrattuali  allegate alla presente; 

 

 

Dato atto del report della negoziazione condotta allegato alla presente, a valle della quale Laura 

Campesato propone di aggiudicare la fornitura in argomento a MIMEC srl per un corrispettivo di € 

120.800, 00 al netto dell’iva sulla base dell’offerta prodotta con ID 1658475697154; 

 

visto l’art 33 comma 1 del d.lgs 50/2016 che prevede che la proposta di aggiudicazione è soggetta ad 

approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto dei 

termini dallo stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta di aggiudicazione;  

 

Verificato:  

 che risulta accertato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art 183 comma 8 del d.lgs 

267/00; 

 non sono attive convenzioni Consip di cui all’art 26 comma 1 della l. 488/1999 aventi ad oggetto beni 

comparabili con quelli relativi alla presente procedura di affidamento;  

 l’art 1 comma 450 della l. 296/2006 dispone che “ Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al 

comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 

tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 che  la fornitura in  oggetto di appalto è stato oggetto di programmazione biennale dei servizi e delle 

forniture ed ad esso è stato attribuito il seguente CUI: F00168480242202200012; 

 

Visti:  

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 22 dicembre 2020 avente per oggetto: 

“Approvazione del documento unico di programmazione 2021-2023 e del bilancio di previsione 

2021-2023 corredato dei relativi allegati” ; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n.16 del 11.02.2021 approvante il Piano della Performance 

e il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023; 

 il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 il vigente Regolamento di contabilità; 

 il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

 il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

 il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 



 

D E T E R M I NA 

 

1. di aggiudicare, recependo la proposta di aggiudicazione allegata relativa alla negoziazione 

condotta sul mercato elettronico Sintel e relativa all’offerta prodotta con ID 1658475697154 

richiamate, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e dall’art 1 comma 2 let a) del 

d.l 76/20 convertito nella l. 120/2020 come modificato dal d.l. 77/2021, il seguente appalto, 

impegnando la relativa spesa secondo il seguente schema: 

 

OGGETTO APPALTO  CONTRAENTE  Importo      (iva 

inclusa) 

Capitolo DI 

IMPUTAZIONE 

appalto di fornitura e posa 

in opera delle strutture 

su misura per 

l’allestimento della 

mostra, sulla base delle 

condizioni tecniche e 

contrattuali allegate 

alla presente, oggetto 

di approvazione con la 

presente   
 

CIG: 

928932517F 

 

CUI 

F00168480242202200012 

 

 

 

 

 

 

MIMEC  srl p.va 

01183590262 
€ 147.376,00  impegno 

2416/2022  

bilancio 2022 , 

capitolo 491264, 

(d.lgs. 118/2011 

– missione 5, 

programma 2, 

titolo 2, macro 

aggregato 202)_ 

PCF . 

2.02.01.03.999; 

 

 

 di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in uno scambio di lettere tramite posta elettronica certificata;  

 di dare avvio all'esecuzione del contratto in via d'urgenza, ex art. 32 comma 8 del d. lgs 

50/2016, come previsto delle allegate condizioni contrattuali, con decorrenza dalla 

comunicazione del   presente provvedimento di aggiudicazione; 

 di dare atto che direttore dell’Esecuzione della fornitura è l’arch. Antonio Ravalli, mentre 

Responsabile del procedimento è la dott. Barbara Guidi; 

 di procedere al pagamento della relativa spesa in presenza di regolari fatture, entro il limite 

massimo del presente impegno, liquidata in base a quanto previsto nelle allegate condizioni 

contrattuali; 

 di impegnare a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con sede in 00187 Roma Via M. 

Minghetti 10 C.F. 97584460584 l’importo di € 30,00 relativa alla contribuzione dovuta ai 

sensi della Delibera numero 830 del 21 dicembre 2021 (in Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 

67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266) per il procedimento di gara in argomento 

registrato nel servizio on line Simog dell’ANAC n. 8616322, con imputazione al capitolo 

350448 del bilancio di previsione esercizio finanziario 2022 (cod. min. 

5.1.1.103)_PCF.1.03.02.02.005;_CDC MUSEO; 

 



 

 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2416/1_2022ditt 
U 2648_2022 Anac 

 
  
 
. 
 
. 
 


